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Anotace

Příběh Josefa Toufara – Možnosti využití při formování postojů mládeže

Bakalářská práce je zaměřena na téma výchovy žáků středních katolických škol

k sociálním a mravním postojům, a to na základě reálného životního příběhu faráře

Josefa Toufara. V teoretické části práce poukazuji na styčné body mezi přístupem

církevních dokumentů k výchově mladé generace a požadavky a možnostmi rámcového

vzdělávacího programu pro střední školy a školního vzdělávacího programu vybrané

konkrétní církevní školy v Praze. Dále se věnuji charakteristickým rysům

současné kultury a jejímu vlivu na mladou generaci. V další části popisuji problematiku

utváření postojů a didaktické možnosti, jak prezentovat příběh pátera Toufara

studentům. Praktická část se zabývá přípravou, prezentací a zhodnocením programu

pro adolescenty na téma životního příběhu P. Josefa Toufara. Vlastní přípravě programu

předcházelo důkladné prostudování dostupných zdrojů dokumentárních, literárních

i filmových. Cílovou skupinou pro program jsou žáci střední církevní školy, na které

jsem vyučovala. Prezentovaný program je koncipován jako výběrová volnočasová

aktivita formou historicko-občanského exkurzu. Pomocí dostupných a vhodně

zvolených materiálů má žákům vytvořit prostor k reflexi osudů jedné z obětí

pronásledování katolické církve v době totality, k zamyšlení nad lidskými, občanskými

i křesťanskými ctnostmi a k hledání východisek pro výchovu a sebevýchovu v dnešní

době. Na konkrétním případu z nedávné historie mají žáci rozpoznat nebezpečí třídní,

náboženské a rasové nesnášenlivosti, potřebu tolerance a rozumného multikulturního

přístupu.

Klíčová slova

Josef Toufar, katolická církev, totalita, mládež, sociální postoje, osobnostní a sociální

výchova, multikulturalita

Abstract

The Story of Josef Toufar:Possibilities of its Use for Attitude Formation of High

School Youth

This bachelor thesis focuses on the topic of a catholic secondary school education

programme for social and moral attitudes, based on the life story of Father Josef Toufar.

Theoretical part of the thesis accentuates between the approach of the church documents

to the education of the young generation and between the requirements and possibilities

of the frame educational program for secondary schools and the school educational

programme of the selected ecclesiastical schools in Prague. I also focus on the

characteristic features of contemporary culture and its influence on the young

generation. In the next part, I describe the attitudes and the didactic possibilities

of presenting the story of Father Toufar to the students. The practical part of the thesis

discusses the preparation, presentation and evaluation of the education programme

for adolescents concerning the life story of Josef Toufar. The programme was based

on a profound study of documentary, literary and film sources. The target group of the

programme are students of The Ecclesiastical High School where I worked as a teacher.

The programme is meant to be a optional free time activity in the form

of a historical-civic excursion. Using available and accurate materials, the programme

mediates a reflection of the fate of one of the Catholic Church persecution victims

during the totalitarian regime, to think about human, civil and Christian virtues, and

to find the starting point for education and self-education today. This particular example

of recent history should demonstrate the danger of class, religious or racial hatred and

the need of tolerance and reasonable multicultural approach.
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education, multiculturalism
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá příběhem Josefa Toufara a možnostmi jeho využití

při pedagogickém působení na generaci dospívající mládeže.

Cílem práce je nalezení možného využití osobního příběhu katolického kněze Josefa

Toufara při výchově k mravním a sociálním postojům žáků katolické střední školy.

Prostřednictvím pečlivě koncipovaného výběrového programu pro studenty střední

školy bych chtěla zprostředkovat pohled na konkrétní událost i osobnost z naší nedávné

historie a na životním příběhu patera Toufara, jeho křesťanských a občanských

postojích a také křesťanských ctnostech ukázat význam konzistentních mravních

postojů a náboženského přesvědčení. Domnívám se, že konkrétní příklad autentického

lidského osudu z naší nepříliš vzdálené minulosti žáky osloví více než pouhé

konstatování faktů během frontálního výkladu.

K dosažení cíle bakalářské práce jsem využila metodu analýzy a komparace

dokumentů. V teoretické části práce poukazuji na styčné body mezi přístupem

církevních dokumentů k výchově mladé generace a požadavky a možnostmi rámcového

vzdělávacího programu pro střední školy a konkrétního školního vzdělávacího

programu vybrané konkrétní církevní školy v Praze.

Nejdříve se zaměřím na některé aspekty současné doby vzhledem k formování

mravních postojů a utváření hodnotové orientace a světového názoru u generace

dospívajících. Považuji to za důležité, neboť při výchovném působení hraje roli nejen

to, koho a v jaké oblasti vychovávám, ale též v jaké edukační realitě k výchově dochází.

Stručně tedy nastíním problematiku postojů a jejich formování. Dále se budu se věnovat

rozboru a porovnání hlavních církevních a školních dokumentů, zaměřených

na výchovu mladé generace.

V praktické části se budu věnovat přípravě, prezentaci a zhodnocení programu pro

adolescenty na téma životního příběhu P. Josefa Toufara. Program je koncipován jako

projektová výuka, proto popíši možnosti projektového vyučování, hlavní charakteristiky

a zásady pro jeho realizaci. Chci však poukázat i na další didaktické možnosti využití

lidské zkušenosti a autentického lidského příběhu při morální výchově mládeže.

Domnívám se, že možnost aktivního zapojení žáků do procesu výuky během

projektového vyučování jim umožní prohloubit pochopení a porozumění, že to

prohloubí jejich empatii, ochotu a schopnost naslouchat, vůli pomáhat, a že to přispěje

k jejich ochotě vědoměji se zapojit do života a tím nacházet odvahu měnit k lepšímu

sebe i svět.

Vlastní přípravě programu předcházelo důkladné prostudování dostupných zdrojů

dokumentárních, literárních i filmových. Cílovou skupinou programu jsou žáci střední

církevní školy, na které jsem vyučovala. Realizovaný program byl zamýšlen jako

výběrová volnočasová aktivita formou historicko-občanského exkurzu.

Pomocí dostupných a pečlivě volených materiálů jsem žákům chtěla vytvořit prostor

k reflexi osudů jedné z obětí pronásledování katolické církve v době totality,

k zamyšlení nad lidskými, občanskými i křesťanskými ctnostmi a k hledání východisek

pro výchovu a sebevýchovu v dnešní době. Na konkrétním případu z nedávné historie

měli žáci rozpoznat nebezpečí třídní, náboženské a rasové nesnášenlivosti.

Dalším z cílů programu bylo umožnit žákům uvědomit si potřebu tolerance

a rozumného multikulturního přístupu a porovnat je se svým vlastním hodnotovým

systémem. Programem připraveným pro žáky střední školy jsem chtěla mimo jiné

poukázat na to, že máme řadu osobností, na které můžeme být právem hrdi, a jejichž

vzoru či osobnostních postojů a kvalit můžeme využít k osobnímu povzbuzení

i k následování.
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1. Vzdělávací dokumenty

1.1. Rámcové vzdělávací programy

„Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu

školních vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním,

základním uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání v České

republice byly zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).“ 1

Rámcové vzdělávací programy stanoví především konkrétní cíle, formy, délku

a povinný obsah vzdělávání, a to všeobecného i odborného se zohledněním daného

oboru vzdělávání.

RVP pro střední odborné vzdělávání vymezují pouze požadované výstupy (tzv.

výsledky vzdělávání) a nezbytné prostředky pro jejich dosažení. Vymezují tedy, co má

žák umět a být schopen na určité úrovni odpovídající jeho předpokladům prokázat.

Pro každý obor vzdělání existuje jeden RVP.

Oblast odborného vzdělávání je zpracována samostatně pro jednotlivé obory

vzdělání.

RVP pro obor zdravotnický asistent (kód oboru 53-41-M/01) vydalo

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 29. 5. 2008 pod čj. 6 907/2008-23.

Stanovuje požadavky na všeobecné vzdělávání i na rozsah vzdělávání odborného.2

Vzhledem k tomu, že RVP určuje obsah školního vzdělávacího plánu (dále ŠVP),

zde uvedu pouze to nejnutnější, neboť konkrétní ŠVP vybrané školy musí vycházet

z RVP pro odborné vzdělávání v oboru zdravotnický asistent. Ze stejného důvodu

nebudu popisovat základní pojmy zvlášť pro RVP a ŠVP.


[…]


 Řízené samostudium

 Přípravné kurzy – anglický jazyk, německý jazyk, český jazyk a literatura,

semináře z psychologie

 Anglická gramatika a konverzace; doučování

 Německá gramatika a konverzace; doučování

 Čeština pro cizince

Účast na projektech a pokračující projekty:

Adaptační kurzy – v současnosti nevyužíváme podpory MHMP

Chci žít zdravě - v současnosti nevyužíváme podpory MHMP

Posilování pozitivních životních hodnot a postojů – spolupráce s KPPP

Účast na charitativních sbírkách:

Tříkrálová sbírka – Charita Česká republika

Květinový den – Liga proti rakovině

Charitativní projekty „ Adopce na dálku“ a „Důstojný život“ a doprovodné

akce k podpoře těchto projektů.

Plánované projekty v roce 2015/2016:

 Chci žít zdravě – ve spolupráci s SOSŠ

 Adaptační kurzy - ve spolupráci s SOSŠ
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 „Posilování pozitivních životních hodnot a postojů“ – ve spolupráci s KPPP

 Filmová noc – (víkendový program připravovaný ŠMP) - projekce filmů

s besedou, workshopy k tématu, dle možnosti přednáška a beseda s hostem.

Filmová noc je plánována 2x ročně, tematicky zaměřena holocaust, totalitní

systémy, rasismus, xenofobii, extremismus, životní hodnoty a zdravý životní

styl. Letos tematické zaměření na výchovu k respektu a toleranci. Cílem je

neformální sdílení se s žáky a kultivace osobnosti a sociálního cítění.

Zařazení jednotlivých oblastí prevence rizikového chování do výuky

Občanská nauka – všechny oblasti prevence rizikového chování

Dějepis – xenofobie, rasismus, intolerance, antisemitismus

Chemie – užívání návykových látek

Biologie - užívání návykových látek

Informační a komunikační technologie – netolismus, gambling, divácké násilí

Tělesná výchova – zdravý životní styl

Veřejné zdravotnictví a výchova ke zdraví – užívání návykových látek, netolismus,

gambling, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování

První pomoc – užívání návykových látek

Psychologie a komunikace – všechny oblasti prevence rizikového chování

Klinická propedeutika – užívání návykových látek

Somatologie - užívání návykových látek, poruchy příjmu potravy

Ošetřovatelství – užívání návykových látek, syndrom týraných a zneužívaných dětí,

netolismus, gambling, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování

Křesťanská nauka, křesťanská etika – všechny oblasti prevence rizikového chování

Spolupracující organizace a využívané kontakty k prevenci rizikového

chování
Protidrogový koordinátor MČ Praha 2 Mgr. Terezie Paterová Dis, Nám. Míru 20

KPPP Pernerova 8, Praha 8, tel. 222 322 624 – PhDr. Bernardová, Mgr. Fraňková

PPP pro Prahu 1, 2, 4 Francouzská 56, Praha 2 – PaeDr. Lenka Marušková

Protidrogový koordinátor MHMP (KOPPR) – Mgr. Nina Janyšková

Krajská koordinátorka primární prevence MHMP - Mgr. Jana Havlíková

Konzultační hodiny ŠMP
pro rodiče - každou první středu v měsíci od 16 do 17 hod.

- v případě potřeby po předchozí domluvě kdykoliv

- kdykoliv prostřednictvím elektronické pošty

pro žáky - na požádání kdykoliv po předchozí domluvě

- kdykoliv prostřednictvím elektronické pošty

Žáci i rodiče mohou využít schránky důvěry.
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 Za vedení, průběh a realizaci celého minimálního preventivního programu bude ve

školním roce 2015/2016 zodpovídat ŠMP Mgr. Olga Annamaria Gabrielová.

Vedením vybraných programů, exkurzí, besed či přednášek budou pověřeni i

ostatní členové pracovní skupiny pro prevenci rizikového chování a pracovní skupina

pro výchovné poradenství a další subjekty. Pracovní skupina pro prevenci rizikového

chování se průběžně pravidelně radí formou neformálních i formálních jednání.

Předpokladem pro účinné působení je úzká spolupráce se členy týmu pro výchovné

poradenství. I nadále budeme využívat osvědčené velmi úzké kontinuální spolupráce

zejména formou neformálních porad.

Skupina pro prevenci rizikového chování:

Mgr. Olga A. Gabrielová

Mgr. Alena Ryplová

RNDr. Barbora Zákostelná, PhD.

Skupina pro výchovné poradenství:

PhDr. Lenka Tuzarová

Mgr.. Marie Šiková

Bc. Milada Zákostelná

Minimální preventivní program vypracovala školní metodička prevence:

Mgr. Olga A. Gabrielová

Datum: Podpis:

Schválila ředitelka školy

Mgr. Marie Hotmarová

Datum: Podpis:
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Příloha č. 4

Ukázka testu použitého u programu pro žáky

ANO NE

1. Vyjmenuji charakteristiky totalitního režimu

2. Pojmenuji alespoň tři totalitní režimy

3. Vím, kdo je „nepohodlný“ totalitnímu zřízení

4. Vím, jaké vlastnosti obecně má takový člověk či skupina lidí

5. Vyjmenuji příklady nějakých konkrétních osob či skupin

6. Vím, jaká byla situace u nás v 50. letech

7. Vím, jaká historická a politická událost 50. letům předcházela

8. Vím, kdo byl pater Josef Toufar

9. Vím, kde leží Číhošť a co se zde událo

10. Vím, co spojuje Josefa Toufara a Jana Palacha

11 Vyjmenuji situace či skupiny osob, které mohou být i

v současnosti „nepohodlné“

12. Jsem schopen/a vyjmenovat rizika, která takové posuzování

přináší, jaké vlastnosti posuzovatele to způsobují

13. Vyjmenuji postoje či vlastnosti, které výše uvedenému jednání

brání či je alespoň omezují