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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka si zvolila zajímavé, aktuální téma, v kterém je dlouhodobě emočně i profesně

angažovaná. Je zřejmé, že v daném tématu má velký přehled, široce jej zasazuje do

souvislostí, práce má logickou strukturu.

Samotná práce je velmi pečlivě zpracovaná, je proto ne úplně pochopitelné, proč zcela

neodpovídají některé skutečnosti, např. počet stran uváděný v bibliografické citaci je 55,

počet stran v práci (bez příloh) je 70; značně nepřesně je uveden též titul vedoucí práce..

Práce svým rozsahem překračuje rozsah bakalářské práce, teoretické části by velmi prospěla

redakční práce, množství uváděných informací je vzhledem k tématu práce nadbytečné.

V práci je výrazná převaha teoretické části (34 s. vs. 12 s. didaktické části).

V některých oddílech práce připomíná spíše osobní vyprávění ( byť poutavé) a úvahy, zcela

chybí citace pro uváděná tvrzení (např. s. 36-37).

Závěr práce je též příliš dlouhý, ne zcela přehledný, jeho zkrácení by přispělo ke

srozumitelnosti.

I přes uvedené výhrady je zřejmé, že autorka se tématu podrobně teoreticky i prakticky

věnovala, prostudovala k danému tématu velké množství - i časopisecké - literatury, cenný je

i přehled filmových dokumentů a připomínek J. Toufara na různých místech.

Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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